Dulciu 2010.
19 V. Axenciuc 1992: 366-368.
20 V. Axenciuc 1992: 366-374.
21 Calculat la un curs al lirei sterline de 25,25 lei, constant la finalul secolului al XIX-lea şi
începutul veacului următor, vezi V. Axenciuc 2000: 100.
22 Semaphore de Brăila: Buletinul comercial al Portului Brăila, nr. 184, 4/16 aprilie 1896.

Situaţia s-a
îmbunătăţit parţial în preajma Primului Război Mondial, când pe aceeaşi
relaţie ce lega capitala de zona de sud-est a ţării au existat patru fire

23 Publicaţia a fost considerată de către redacţie un „Jurnal zilnic pentru apărarea intereselor
maritime şi al comerciului de cereale”, în Semaphore de Brăila, nr. 99, 2/14 septembrie
1895: 1-4.
24 Gh. Iavorschi 1993: 41-53.
25 Data la care a avut loc prima convorbire telefonică la Boston, vezi o descriere amplă în M.
Jurian 2011: 492.
26 Dezbaterile Adunării Deputaţilor, Sesiunea ordinară 1891-1892, şedinţa din 11 martie
1892, pp. 140-141; SJBRAN, fond Prefectura judeţului Brăila, dosar 2/194, f.

publicaţiei, editat pe 2/14 mai 1895, există o rubrică numită „Telegrame
comerciale”, care demonstrează şi modul rapid prin care s-a realizat
transferul de informaţii de la distanţe considerabile.

35 Datele statistice sunt din 23 august 1895 (stil nou), ultima menţiune existentă în
Semaphore de Brăila la sfârşitul lunii august 1895. Conform cotaţiilor acelor vremuri, 1
franc era echivalent cu un leu românesc. Vezi Semaphore de Brăila, nr. 83, 12/24 august
1895: 2.
36 Conform datelor din 1-2 septembrie 1895 (stil nou) înregistrate la Bursa din Brăila, în
Semaphore de Brăila, nr. 89, 21 august/2 septembrie 1895: 3-4. Interpretarea datelor ridică
probleme de metrologie prin neuniformizarea unităţilor de măsură. În unele dintre cazuri
apar menţiuni cu privire la vânzarea unor vagoane de cereale, în altele a unor hectolitri şi
chiar a unor kilograme!
37 Semaphore de Brăila, nr. 90, 22 august/3 septembrie 1895: 1-4.
38 Semaphore de Brăila, nr. 486, 30 august/11 septembrie 1897: 4.